



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.º. 028/2014

1. INTRODUÇÃO

1.1. Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto no Decreto Municipal nº. 1008, de 24 de agosto de 2005 e na legislação federal correspondente.

2. DO OBJETO

2.1. O **OBJETO** DESTA LICITAÇÃO É O “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS”, pelo prazo de 12 (DOZE) meses, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666/93 com suas alterações, pela Lei Complementar nº. 123 / 2006, pelo Decreto Municipal nº. 1008, de 24 de agosto de 2005 e outras normas aplicáveis à espécie, conforme as especificações abaixo:



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Mesa escrivaninha em madeira, na cor cinza , com acabamento em perfil de PVC, na cor preta, com estrutura de aço contendo um gaveteiro para duas gavetas provido de fechadura para fechamento simultâneo de todas as gavetas com painel frontal, com espessura mínima de 18mm, tampo regular, medindo 1200x680mm, na altura total de 750mm.	50	R\$ 529,63	R\$ 26.481,50
2	Mesa escrivaninha em madeira, na cor cinza , com acabamento em perfil de PVC, na cor preta, com estrutura de aço contendo um gaveteiro para duas gavetas provido de fechadura para fechamento simultâneo de todas as gavetas com painel frontal, com espessura mínima de 18mm, tampo regular, medindo 1400x680mm, na altura total de 750mm.	50	R\$ 474,95	R\$ 23.747,50



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

3	<p>Mesa delta peninsular, tampo confeccionado em MDP 25 mm de espessura de alta densidade, lado direito com raio de aproximadamente 350 mm e profundidade de 700 mm. Painéis frontais e estruturais confeccionados em MDP, com espessura mínima de 18 mm. Estrutura formada por tubos, com a base superior em tubos de aço 30x20 mm, a base inferior em chapa de aço repuxada, espessura mínima de 1,2 mm, coluna de sustentação composta por um conjunto de chapas com 0,90 mm de espessura opcional, na medida de 30x1,2 mm, resultando em uma largura final de 150 mm. Mesa complemento angular, tampo confeccionado em MDP, com 25 mm de espessura. Estrutura formada por tubo metálico de seção redonda. Armário complemento, tampo superior em MDP, com 25 mm de espessura. Tampo profundidade de 600 mm. Portas com 18 mm de espessura. corpo com 18 mm de espessura. Base em aço fechado 20x15x1,2 mm. Obs.: Todo o conjunto revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão (BP). Cor: Cinza com acabamento preto.</p>	20	R\$ 1.760,00	R\$ 35.200,00
4	<p>Mesa para computador, com porta teclado central, retrátil e rebaixado, totalmente em MDF na cor cinza, com tampo retangular medindo 1,20x0,75m, espessura mínima de 25mm, na altura total de 725mm, com estrutura em aço de seção retangular, o tampo deverá ter abertura de cabos e a estrutura contendo passagem para a fiação; com painel frontal</p>	15	R\$ 639,30	R\$ 9.589,50



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

5	Mesa para computador; com porta teclado retrátil rebaixado; modelo central; com tampo em madeira aglomerada; revestimento em laminado melaminico; na cor cinza , com acabamento em perfil de PVC; com tampo retangular medindo (800 x 600)mm; espessura mínima de 18mm; na altura total de 740 mm; com estrutura em aço; de seção retangular; chapa com espessura mínima de 1,2 mm; pintada em epóxi na cor preta fosca; sem painéis; com prazo de garantia de no mínimo 12 meses; fabricada de acordo com as normas vigentes.	15	R\$ 550,45	R\$ 8.256,75
6	Mesa de reunião em madeira, na cor cinza cristal, com acabamento perfil em PVC, com tampo retangular, medindo 2,20x0,90cm, espessura mínima de 18mm, na altura total de 720mm, com estrutura de aço de seção oval sem gaveteiro.	30	R\$ 852,95	R\$ 25.588,50
7	Mesa de reunião; em madeira aglomerada; revestida em laminado melaminico; na cor cinza ; com tampo redondo, medindo 1200 mm de diâmetro; espessura mínima de 18 mm, com acabamento em perfil de PVC; na altura total de 740 mm; com estrutura de aço; de seção tubular em coluna central e apoios com seção retangulares; e chapa com espessura mínima de 1,2 mm; em pintura epóxi na cor preta; com prazo de garantia de no mínimo 12 meses; fabricado de acordo com as normas vigentes.	20	R\$ 499,95	R\$ 9.999,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

8	Mesa auxiliar para escritório; de madeira aglomerada; revestida em laminado melamínico; na cor cinza ; acabamento em perfil de PVC na mesma cor do revestimento; tampo no formato retangular med.(1,40 x 0,60)m; espessura mínima de 25 mm; na altura total de 750 mm; com estrutura de aço; de pés em seção retangular; chapa com espessura mínima de 1,6mm; pintura eletrostática epóxi pó na cor preta; com painel frontal, revestido em laminado melaminico na cor cinza; com prazo de garantia de no mínimo 12 meses.	15	R\$ 450,90	R\$ 6.763,50
9	Cadeira giratória concha dupla com encosto e assentos confeccionados em madeira compensada revestida em tecido 100% poliéster na cor preta , assento com bordas centrais arredondadas, estofamento em espuma, espaldar médio com encosto medindo 42 cm de largura x 32 cm de altura e assento medindo 47x44 prof., sem braço, sistema de regulagem de altura e inclinação de encosto através de dispositivo de manipulação; tubo central em aço e base formada por 05 patas.	50	R\$ 419,95	R\$ 20.997,50
10	Cadeira fixa tipo secretária , assento e encosto de espuma injetada com densidade de 48 a 52kg/m ³ para o assento e 46kg/m ³ para o encosto. Revestimento em laminado sintético com costuras nas laterais. Assento medindo 410x400 mm e encosto 290x360 mm. Estrutura 04 pés feita em tubo de aço soldado pelo processo MIG, medindo 22,22 mm de diâmetro por 1,06 mm de espessura, 'L' duplo unindo o assento ao encosto para melhor resistência. Pintura epóxi texturizada na cor preta .	200	R\$ 152,50	R\$ 30.500,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

11	Cadeira fixa; concha única; com encosto e assento confeccionados em madeira compensada moldada anatomicamente; revestidos em tecido 100% poliéster; na cor preta ; estofamento em espuma injetada de poliuretano de no mínimo 45 mm de espessura; apresentando densidade de 60 kg/m ³ ; com apoia-braços - alma de aço, revestimento em poliuretano; espaldar alto; com encosto medindo no mínimo (500 larg. X 690 alt.)mm; e assento medindo no mínimo (500 larg. X 500 prof.)mm; com estrutura de seção tubular contínua; no modelo trapezoidal; pintada em tinta epóxi pó; na cor preto fosco; com prazo de garantia de no mínimo 12 meses; fabricada de acordo com as normas NBR.	30	R\$ 530,45	R\$ 15.913,50
12	Cadeira em polipropileno tipo sem braço com estrutura em tubo de aço, 1010x1020, com seção tubular de 7x8 diâmetro, cadeira com fechamento de topos e sapatas em polipropileno, na cor da estrutura metálica (preta), com assento e encosto medindo 400x390mm e 400x195 mm respectivo com a altura de 770 mm.	50	R\$ 127,95	R\$ 6.397,50
13	Bancos estofados para sala de espera , de corvin, com 3 encostos e 3 acentos, na cor preta .	10	R\$ 1.151,20	R\$ 11.512,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

14	Armário de aço; medindo (1,90 x 0,90 x 0,40)m =(axlxp); com 02 portas de abrir; com no mínimo 03 dobradiças de 75mm cada; com 04 prateleiras reguláveis; maçaneta com fechadura embutida; as chapas de aço deverão ter espessura mínima de 0,79mm(chapa n.22); as folhas de aço receberão tratamento antiferrugem; acabamento em pintura eletrostática; na cor cinza; com garantia de no mínimo 12 meses, fabricado conforme normas vigentes	30	R\$ 792,50	R\$ 23.775,00
15	Arquivo; em chapa de aço; medindo (1335 x 470 x 685)mm = (a x l x p); tipo vertical; com 4 gavetas; para pastas suspensas; fechadura com sistema de travamento simultâneo das gavetas; puxadores em polietileno de alto impacto de sobrepor; porta etiqueta estampado em cada gaveta; trilhos em metal com rolamentos esféricos em aço p/ deslizamento das gavetas; estrutura em aço; com espessura mínima de 1,27mm (chapa 18) e gavetas de 0,95mm (chapa 20); com pintura eletrostática em epóxi pó; na cor cinza; base com sapatas niveladoras; com garantia de no mínimo 12 meses; fabricado de acordo com as normas NBR/ABNT vigentes	30	R\$ 742,50	R\$ 22.275,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

16	Armário baixo; de madeira tipo aglomerado de alta densidade; revestido em laminado melaminico; na cor cinza ; medindo (750 x 920 x 450)mm = (axlpx); contendo 2 portas de abrir, dobradiças, fechadura, puxador tipo alca; dois suportes para pastas suspensas; as chapas de madeira deverão ter espessura mínima de 25 mm para o tampo; e de 18 mm para o corpo; base em madeira aglomerada; com prazo de garantia de no mínimo 12 meses; fabricado de acordo com as normas vigentes.	10	R\$ 555,45	R\$ 5.554,50
17	Estante desmontável de aço; tipo aberta no fundo e laterais; com 6 prateleiras; na altura de 1980 mm ; com prateleiras de 920 mm de largura e 420 mm de profundidade; com espessura mínima de 0,64mm (chapa 24); com colunas em chapa de aço de no mínimo 1,98 mm (chapa n.14); com reforços em x nas laterais e nos fundos; chapas de aço c/tratamento antiferrugem e acabamento em pintura eletrostática epóxi pó; na cor cinza claro; com prazo de garantia de no mínimo 12 meses; fabricada de acordo com as normas vigentes	50	R\$ 345,00	R\$ 17.250,00
18	Suporte suspenso para arquivo de aço tipo pés, 470 x 685, tratamento antiferrugem; acabamento em pintura eletrostática; na cor cinza; com garantia de no mínimo 12 meses, fabricado conforme normas vigentes	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

19	Suporte suspenso para armário de aço tipo pés,0,90 x 0,40, tratamento antiferrugem; acabamento em pintura eletrostática; na cor cinza; com garantia de no mínimo 12 meses, fabricado conforme normas vigentes	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
20	Jogos de Carteira / Cadeira - Modelo padrão FDE JUVENIL na cor creme / azul.	100	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
21	Jogos de Carteira / Cadeira - Modelo padrão FDE INFANTIL na cor creme / azul.	100	R\$ 230,00	R\$ 23.000,00
TOTAL				R\$ 358.801,25

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1. O presente registro de preço visa atender a requisição da Secretaria Municipal da Educação.

4. DO VALOR DE REFERÊNCIA

4.1. O VALOR ESTIMADO para esta contratação foi calculado com base em pesquisa de preços e nos preços praticados no mercado para a execução do serviço objeto desta licitação.

5. DA RESPONSABILIZAÇÃO DA CONTRATADA

5.1. A DETENTORA da ATA responderá administrativa, civil e penalmente, por quaisquer danos materiais, pessoais ou morais ocasionados, à Administração e / ou a terceiros, por seus empregados, dolosa ou culposamente, devendo comunicar imediatamente, por escrito, a esta Administração, através de



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

documento formal, qualquer anormalidade verificada, inclusive às de ordem funcional.

6. DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO UTILIZADA

6.1. Para a contratação do objeto em referência, será empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, Lei Complementar nº. 123 / 2006, do Decreto Municipal nº. 1008, de 24 de agosto de 2005 e, subsidiariamente, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993, com suas alterações e outras normas aplicáveis à espécie.

7. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

7.1. Será VENCEDORA a licitante que apresentar o MENOR VALOR (POR ITEM).

8. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS PRESTADOS

8.1. O pagamento será realizado em até 30(trinta) dias, mediante a apresentação de documento fiscal, já incluindo os impostos e demais despesas diretas e indiretas, oriundas do objeto desta licitação, observando-se o total das ordens de serviço no mês anterior à efetivação do pagamento.

9. DO REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação.



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

10. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1. No recebimento e aceitação dos serviços, serão observadas, no que couberem, as disposições contidas nos artigos 73 a 76 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

11. DAS PENALIDADES

11.1. São aquelas constantes do Edital Completo que rege esta licitação e da Minuta da Ata de Registro de Preços (ANEXO IX).

12. DAS DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

12.1. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo IX - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, parte integrante do edital completo que rege esta licitação.

13. DA REVISÃO DOS PREÇOS

13.1. Os preços contratados poderão ser revisados sempre que for necessária a manutenção do equilíbrio econômico – financeiro, conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação e do seu ANEXO IX - Minuta da Ata de Registro de Preços.

14. DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA DETENTORA DA ATA

14.1. Serão aquelas constantes do Edital completo que rege a licitação e da Minuta da Ata de Registro de Preços (ANEXO IX).

15. DOS DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS PARA FINS DE HABILITAÇÃO



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 028/2014

15.1. Para fins de habilitação as empresas deverão apresentar os documentos definidos no Edital completo que rege a licitação.

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

16.1. A contratação supra, será atendida pelas seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Prefeitura Municipal
02.01.00 Secretaria de Administração
02.01.01 Gabinete do Prefeito
47. 4.4.90.52.00 04.122.0002.2.002 – Equip. mat. Permanente
02.01.04 Administrativo
70. 4.4.90.52.00 04.122.0003.2.006– Equip. mat. Permanente
02.01.05 Finanças
80 4.4.90.52.00 04.123.0004.2.007– Equip. mat. Permanente
02.02.00 Secretaria da Educação
02.02.01 Creches Municipais
129 4.4.90.52.00 12.365.0016.1.013– Equip. mat. Permanente
02.02.02 Educação Infantil
138 4.4.90.52.00 12.365.0017.1.014– Equip. mat. Permanente
02.02.03 Ensino Fundamental
157 4.4.90.52.00 12.361.0018.1.009– Equip. mat. Permanente
02.00.00 Prefeitura Municipal
02.03.00 Secretaria da Saúde
02.03.02 Fundo Municipal da Saúde
259 4.4.90.52.00 10.301.0014.2.017– Equip. mat. Permanente

16.2. No exercício seguinte, o pagamento pela execução dos serviços objeto desta licitação será suportado pelas dotações correspondentes, suplementadas se necessário.

17. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS MÓVEIS

17.1. No prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a publicação da HOMOLOGAÇÃO deste processo de licitação na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo – DOE / SP – Executivo I – Diário dos Municípios, o proponente vencedor deverá comparecer nesta Administração Pública Municipal a fim de assinar a respectiva Ata de Registro de Preços (ANEXO IX – Minuta da Ata de Registro de Preços);

18. DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

18.1. Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO**

PREGÃO N.º 028/2014

corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Cravinhos - SP, 23 de maio de 2014.

JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS

Prefeito Municipal